Ex hoc declarat idem D. Augustinus verba " D. Avg.
quæ Israëli dixerunt Moyse bona tunc volun-
tate depositi. Cum iapo de monte Sinai delen-
disset, populum conuocauit vt illi Dei manda-
tom exponeret, vitulorum obulsi sacrificium, &
intinctum illi sanguinem sumpsit, quo librum "
altare, populumque conspersit. Proposta cunctis "
Dei
Dei lege, vnamini populus voce responderet: Om-
nia que locutus est Dominus faciemus, & erimus "
cienda obediemus. Notat hic D. Augustinus quod iuxta "
deinde Hebraicum textum, atque etiam Chaldaicum "
dixerint: Omnia que locutus est Dominus facie. "
da id-
mus & audiemus. Et hoc, sicut ipse perpendit, nō "
est casu-
semel sed sapienter repetuerunt: Faciemus & audi-
mus. Nec diuino caret hoc mysterio. Ordinem "
Exo.
videatur inuenire dicendo: Omnia que locutus "
est & mandauit Dominus, faciemus & audiemus. "
Quandoquidem confessus, quod primo seruens Do-
minus audiat præcipientem, quam imperata fa-
ciat: Notandum (verba sunt D. Aug.) quod populus "
D. Avg.
ita responderet, omnia que locutus est Dominus facie. "
Li. gg.
mus, & audiemus, cum videatur ergo postularē, ut "
in Exo.
diceretur: audiemus & faciemus. Porro non leue "
qu. gg.
zaret hic mysterium, quod scilicet nobis hic ordo "
Tom. 4.
declarat: "

declarat: quod ad audiendum, & intelligendum:
fidei mysteria, primo requiratur: illa adimplere
per hoc enim via eorum aperitur intelligentia:
D. At. Mirum nūs fīsus hic latet: num si audiens pro eo
Tōm. 4. postūm ēst, quād ēst intelligens: prius oportet ver-
bis Dei reddere faciēti seruituē, ut ad intelli-
gētiā eorum resum, quā rīpo pīcipiente Deo
pīstant merito desuētūs, quā non contumpli, sed fa-
ctā sunt, ipse pīdicat.

Exponit Oecumenius Apostoli verba Timo-
theo scribentis de duobus illis, peruris hæreti-
cis Alexandro & Hymenæo, quos Satanae tradi-
dit, ut pote Deo grauerit iniurias:

**I. Tim. 1.
20.**

Quo tradidi
Satanæ, ut discant non blasphemare. Quoniam hæc,
obsecro, blasphemia ita Deo iniuriosa, ut ea de
causa illis Apostolus, tam fero trasfideit carnifi-
ci cruciando? Error erat hic, ait Oecumenius,
quo postmodum infamierunt Nestoriani & Ma-
nichæi docentes, intellectum, antequam fidei

credat Sacraenta, debere illa videre, clareque
cognoscere: ita ut fidem subiecte voluerint ra-
tioni naturali, & ex illa de fide ferre indicium,
esseque fidei iudea ratio humana. Non toleran-
da est hæc blasphemia, subiecte fidem rationi,
Deumque qui illam reuelauit, creaturæ. Ratio,
omnique creature subiectari oportet Deo, &
fidei. Hæreticos illos, ex quorundam opinione
proposuit D. Ioanni Spiritus S. sub figura equi
nigri, qui color optime designat hereticorum
conditio nem, qui tenebris insoluti o'ambulat:
Huic eques insidens, diabolus dicitur illorum
restor, qui manus sua libram pīferebat, quia iu-
diciū denotatur, quā appendebat indistinc-
ter triticum & hordeum, cum diversi sui pon-
deris. Habet statim in manu sua, q.d. Eadem
statim appendit diuum, qua humandum: panē
hominum & Angelorum, qua panem anima-
lium: cum humana ratio index sit humani, non
eius quod est diuum: imo potius omnimodè
debet illi subiecti, velut superiori: grandemque
pīse et blasphemiam humana velle ratione, fi-
dei metu Mysteria, quod tantumdem est a si-
dicas, grandia & eminentia non sunt: quando-
quidem illa, valente humano comprehendendi in-
genio, quōdque Deus neque plura negue maiora
possit facere, quā homo comprehendere.

De hac materia distinxit & ad annūsum In-
Epi. ad
Rom. ad
fin.

II. Habet statim in manu sua, q.d. Eadem
statim appendit diuum, qua humandum: panē
hominum & Angelorum, qua panem anima-
lium: cum humana ratio index sit humani, non
eius quod est diuum: imo potius omnimodè
debet illi subiecti, velut superiori: grandemque
pīse et blasphemiam humana velle ratione, fi-
dei metu Mysteria, quod tantumdem est a si-
dicas, grandia & eminentia non sunt: quando-
quidem illa, valente humano comprehendendi in-
genio, quōdque Deus neque plura negue maiora
possit facere, quā homo comprehendere.

III. De hac materia distinxit & ad annūsum In-

Epi. ad
Rom. ad
fin.

Deus Habet statim in manu sua, q.d. Eadem
statim appendit diuum, qua humandum: panē
hominum & Angelorum, qua panem anima-
lium: cum humana ratio index sit humani, non
eius quod est diuum: imo potius omnimodè
debet illi subiecti, velut superiori: grandemque
pīse et blasphemiam humana velle ratione, fi-
dei metu Mysteria, quod tantumdem est a si-
dicas, grandia & eminentia non sunt: quando-
quidem illa, valente humano comprehendendi in-
genio, quōdque Deus neque plura negue maiora
possit facere, quā homo comprehendere.

optat, ut nullo pīmissō discursu perficiantur, sua vīta
Apprime sacerdot Abraham hanc Dei conditō mandata

nem: dum enim ab eo mandatum accipit, filium indagā-
sum offerandi. Non curiosē demandatō scīscitatuē

est. Alius cui pīcipit ut prophetam percūiat,
ac statim illud non implerat, castigatur
etc. Iam & alia pīmalia exempla inuenies, per D.CHR.

qua docemur diuinorum mandatorum rationē Tom. 4.
nequaquam exigendam, sed dēspāratū tanū &
parendū. Quod si pīculosum est, qua ille manda-
uit, curiosē indagare, extremū suplicium cu-
riosis impōsum est, quam defensionē habūti-
sunt, qua ea curiosē perficiantur, qua sunt ipsi

multo seceriora, & horribilia, verbī gratia; Quo-
modo Deus filium generauit, & qua rationē &c. Multo
Audi monētū Salomonem: Altiora te ne que-
sieris, & fortiora te ne scūtatis fueris, sed qui pre-
cepit tibi Deus illa cogita semper. Si illa qua pro-
palam agenda pīcipit, veteri indagati curiosūs,

qua feret animo, si seceriora eius andreas inda-
gare mysteria, & tenuis tuā rationis, atque exti-
guū bolide intellectus fundū suorum sine fun-
do inquirere mysteriorum. Indubitate submerge-
ris, iam etiū tibi pīdictum intelligis: Scruta Pro. 21.
27.

Eruditionem sapit non parvam consideratio
D. Ambros. circa verba II[ai]æ, iuxta lectionem
Septuaginta: cui velut mysteriōse explicande
diuitias immorantur Pates Grati: nominatim
autem D. Basil. & D. Cyrril. Alexandr. Aggregi-
tus Propheta seceriora Filii Dei Incarnationis, Domi-
declare Sacraenta, idēque tanta claritatem, vt, ni &c.
suo more magis Evangelia, quām vates esse
videtur: ait ergo: qua ratione Deus esset in mi-
tū venturus, ut lux quzā cœlestis, factus pro
nostra salute puerulus: quomodo vocaret Gentes, &
huc muneri pauperes eligeret ac ordinaret
pīcatores, in ministris suis & duces, quorū mi-
nisterio triumphū ageret, ipse mores ipsiē mor-
tientes, illustriori multo victoriā, quām olim de
Madianus Dux retulit Gedeon, licet insignem,
quando collis lagenis, lumen quod prius ab
scinditum in illis latebat, perceperunt. Nostra
vulgata lectio sic incipit: Primo tempore alleluia, Isa. 98.
ta ej[us] terra Zabulon & terra Nephtahilim &c. Sep-
tuaginta vero legunt & alio modo interpini-
gunt: etenim illud: Primo tempore alleluia ej[us],
ponunt cum clausula, illam cum puncto clau-
dendo, ac legunt: Hos primum bībū, & incipiunt,
sicut nouam clausulam id quod sequitur: Terra
Zabulon & terra Nephtahilim. Quinimo ipse E-
vangelista Matthæus hanc adducens prophetam
cum eadem interpretatione legit.